




1. Identifikační údaje o plánované akci 

 

Název:  VD Rozkoš, výchovná probírka porostu 

Vodní tok (IDVT), ř. km:   VD Rozkoš (lokalita Spyta) 

Místo stavby (katastrální území):  p. p. č. 1650/1 v k. ú. Česká Skalice, 165/1 v k.ú. Spyta 

Obec s rozšířenou působností:  Náchod 

Číslo hydrologického pořadí:   1-01-03-0560-1-00, 1-01-03-0552-02-20, 1-01-03-0556-0-00 

Účel stavby:     Výchovná probírka porostu  

Číslo DHM (Název DHM):  ----- 

Identifikátor ISyPo:    ----- 

Nákladové středisko:   1111 271 

Investor: Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, Slezské 

Předměstí,  500 03 Hradec Králové 

                              

2. Časový plán výstavby 

                                               zahájení dokončení 

Vypracování a schválení záměru               11/2019 01/2020                        

Zadání zakázky na vypracování projektové dokumentace  bez PD 

Vypracování a schválení projektové dokumentace   bez PD  

Realizace akce:                              10/2020 12/2020 

VD Rozkoš, výchovná probírka porostu  

3. Popis současného stavu 

Vodní nádrž Rozkoš zahrnující kromě volné vodní plochy i přilehlé pobřežní pozemky je 

významným krajinným prvkem a měla by být využívána pouze tak, aby nebyla narušena její 

ekologicko-stabilizační funkce. Stromy vysázené kolem VN Rozkoš mají ekologickou a 

krajinotvornou funkci a chrání okolní krajinu před větrem. Jedná se většinou o porosty, které 

byly vysázeny jako náhrada původních lužních porostů, zatopených v místě nově vybudované 

VN Rozkoš. Byly zde vysázeny cca před 40 lety a výchovná probírka v nich nebyla doposud 

prováděna. V úseku Rovenská hráz – Spyta se nachází zanedbaný porost (stromy mají 

většinou přeštíhlené kmeny s nedostatečně vyvinutými korunami) a z tohoto důvodu je třeba 

provést výchovnou probírku souvislého břehového porostu.  

4. Výchozí podklady 

Ústní jednání za přítomnosti pana Česenka (MěÚ Náchod) a zástupců Povodí Labe, státní 

podnik vedoucího jezného VD Rozkoš pana Ducháče a pracovnice referátu ekologie Ing. 

Kovandové ze dne 21.5.2015 na kterém byly projednány a dohodnuty některé omezující 

podmínky, za kterých bude možné navržený zásah provést. 

5. Návrh technického řešení                                                                                                                             

Bude provedena výchovná probírka břehového porostu o ploše cca 25 000 m2 na p.p.č. 1650/1 

v k.ú. Česká Skalice a 165/1 v k.ú. Spyta. Vzhledem k rozsahu probírky, omezeným 

možnostem odborného odhadu, případně přesného vyčíslení počtu stromů, které budou 

odstraňovány, byly stanoveny pouze obecné podmínky pro výběr stromů k těžbě. Samotná 

probírka bude probíhat jako výchovný pozitivní výběr cílových stromů a to na celkové ploše 

cca 25 000 m2 na pozemcích p.č. 1650/1 v k.ú. Česká Skalice a 165/1 v k.ú. Spyta. 



 Porosty určené ke kácení budou před zahájením prací viditelně označeny zadavatelem 

(oranžové tečky na stromech) a zadavatel bude včas informovat správní orgán o vyznačených 

stromech před započetím jejich těžby. 

V rámci probírky bude z porostu odstraněno 680 ks suchých a napadených stromů o obvodu 

kmene do 70 cm ve výšce 130 cm nad zemí a vyřezáno 550 m2 podrostů v druhová skladbě 

dřevin – javor, jasan, dub. 

Vytěžená dřevní hmota bude zhotovitelem převezena a uložena v sortimentu  palivové dřevo 

(v délce 4 m s nadměrkem, „tvrdá a měkká“ hniloba v délce 2 m), na skládku ležící na p. p. č. 

1508/1 v k. ú. Velká Jesenice nedaleko VD Rozkoš. Vzdálenost skládky od místa těžení činí 

cca 3 km.  Soupis dřevní hmoty bude předán objednateli s písemným soupisem klád. Veškerá 

dřevní hmota zůstává v majetku Povodí Labe, státní podnik. Drobné větve do Ø 10 cm a křoví 

(dřevní odpad) budou zlikvidovány (spáleny, seštěpkovány) na místě zhotovitelem. Zhotovitel 

také zajistí projednání přístupu k místům zásahu a užívání dotčených pozemků, mimo 

pozemků deponie, s jejich vlastníky, a to včetně zápisu o jejich předání a převzetí. Dotčené 

pozemky budou po každém pracovním dni uvedeny do takového stavu, aby nebyly 

omezovány třetí osoby a po skončení akce budou uklizeny a uvedeny do původního stavu. 

Zadavatel si zajistí projednání o existenci stávajících inženýrských sítí včetně zajištění 

souhlasu s provedením prací v ochranném pásmu s případnými podmínkami. Zhotovitel je 

povinen postupovat dle podmínek uvedených ve vyjádření. 

Zhotovitel je povinen na svůj náklad a odpovědnost označit a zabezpečit místo provádění 

prací takovým způsobem, aby zabránil vniknutí nepovolaným osobám do prostoru provádění 

prací tak, aby nedošlo činností zhotovitele k ohrožení života, zdraví či majetku třetích osob 

(oplocení pracoviště, poučené osoby apod.). Pracovníci provádějící práce budou vhodně 

označeni pracovním stejnokrojem (reflexní vesty, pracovní oděv apod.). 

 

 

6. Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky 

- Popis potřeb, které mají být splněním veřejné zakázky naplněny, 

Výchovná probírka umožní dobrý vývoj kvalitních jedinců a zároveň vytvoří předpoklady 

pro zvýšení odolnosti proti nepříznivým povětrnostním podmínkám.  

- Popis předmětu veřejné zakázky, 

Předmětem veřejné zakázky je zásah do pobřežního porostu v okolí VN Rozkoš z důvodu 

ochrany systému ekologické stability.  

- Popis vzájemného vztahu předmětu veřejné zakázky a potřeb zadavatele, 

Výchovnou probírkou by mělo být dosaženo stabilního smíšeného víceetážového lesa, kde 

dochází k přirozenému zmlazení stromů. Pozemky jsou v majetku státu, kde vlastnická práva 

vykonává Povodí Labe, státní podnik. 

- Rizika nerealizace veřejné zakázky, snížení kvality plnění, vynaložení dalších 

finančních nákladů 

V případě neuskutečnění zakázky dojde k prohloubení zanedbání výchovy porostů a tím 

zvýšení finančních nákladů na jeho budoucí realizaci.  

- Předpokládaný termín splnění veřejné zakázky, 

31.12. 2020 



- Riziko prodlení s plněním veřejné zakázky 

Viz odstavec „Rizika nerealizace veřejné zakázky“  

- Popis variant naplnění potřeb a zdůvodnění zvolené alternativy veřejné zakázky, 

Bez alternativního řešení. 

- Popis, do jaké míry ovlivní veřejná zakázka plnění plánovaného cíle. 

Veřejná zakázka ovlivní plnění plánovaného cíle v plném rozsahu, tj. dojde k ochraně 

systému ekologické stability, která je povinností všech vlastníků a uživatelů pozemků 

tvořících jeho základ. 

- Riziko snížení kvality plnění 

Kvalita plnění bude zadavatelem jasně definována v zadávacích podmínkách (jejíž nedílnou 

součástí je smlouva o dílo), záměru na službu, a proto zadavatel nepřipouští, že by mohlo 

dojít k jakémukoliv snížení kvality plnění. Zadavatel po celou dobu realizace veřejné zakázky 

bude požadovat a kontrolovat, aby předmět plnění byl ve stanovené kvalitě, tak jak zadavatel 

vymezil ve smlouvě. 

7. Vyhodnocení efektivity a účelnosti požadované služby 

Zásahem dojde k ochraně systému ekologické stability. 

8. Doplňující informace 

Budou dodrženy následující podmínky stanovené rozhodnutím MěÚ Náchod pod č.j. 

14782/2014/ŽP/Čs/1 ze dne 23.2.2015: 

a) v porostu budou označeny perspektivní „cílové stromy“, které budou ponechány 

a uvolněny těžbou okolních stromů, 

b) stromy k těžbě v okolí cílových stromů budou označeny oranžovou barvou, 

c) po vyznačení stromů a nejméně 10 dní před započetím těžebních prací bude vyrozuměn 

správní orgán, 

d) keřové porosty budou odstraněny pouze za účelem bezpečného kácení strana označených 

stromů a v trasách, kde budou pokácené stromy vytahovány z porostu, 

e) v porostu budou ponechány všechny suché stromy; pahýly souší do výšky cca 5 m zůstanou 

nedotčené, 

f) těžba stromů proběhne v časově posunutém období vegetačního klidu od 10. října jednoho 

roku do 10. března roku následujícího. 

9. Vliv stavby na životní prostředí 

Realizace akce nebude mít negativní vliv na životní prostředí při dodržování následujících 

opatření: 

• Zhotovitel zajistí ochranu povrchových a podzemních vod před jejich znehodnocením 

dalšími látkami, které nejsou odpadními vodami (ropné deriváty, chemikálie, tuky, atd.) 

• Všechny stroje a mechanismy musí být v řádném technickém stavu, prosté úkapů olejů 

a pohonných hmot.  

• Zhotovitel je povinen během prací zajišťovat pořádek na pracovišti a neznečišťovat 

veřejná prostranství, nezatěžovat jej nadměrným hlukem a v co největší míře šetřit 

stávající zeleň.   



• Zhotovitel bude důsledně dodržovat použití dotčených ploch a po ukončení všech prací 

je uvede do původního stavu a předá jejich majitelům protokolárně. 

10. Majetkoprávní vztahy doložené snímkem pozemkové mapy a výpisem z katastru 

nemovitostí 

Akce bude prováděna na pozemcích v majetku státu, kde vlastnická práva vykonává Povodí 

Labe, státní podnik. Zhotovitel si projedná veškeré další přístupy na pozemky, které by mohly 

být při akci použity. Veškerá zařízení pro akci si zhotovitel zajistí na vlastní náklady včetně 

přípojek, jejich likvidaci a vyklizení pozemků. Zhotovitel je povinen vybudovat prostory 

pro akci a deponie materiálu tak, aby nevznikly žádné škody na sousedních pozemcích. 

11. Předpokládaný finanční náklad stavby 

Předpokládaný finanční náklad – 480 000 Kč 

12. Přílohy 

č. 1 Situace  

č. 2 Katastrální mapa se zákresem  

č. 3 Fotodokumentace 

č. 4 Rozhodnutí MěÚ Náchod 

č. 5 Výpis LV 

č. 6 Umístění skládky dřevní hmoty u VD Rozkoš 

 

 



Situace   Příloha č. 1 

lokalita kácení, k.ú. Spyta

 

 

 Katastrální mapa se zákresem  Příloha č. 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fotodokumentace                          Příloha č. 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Rozhodnutí MěÚ Náchod          Příloha č. 4 
 
 

 



 
 

 



 



 
 

 
 
 



Výpis LV              Příloha č. 5 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Skládka dřevní hmoty M 1: 25 000      Příloha č. 6 
 

 
 

 


